
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON P. BORGHI” 
Rivalta - Via B. Pascal, 81 42123 Reggio Emilia 

Tel. 0522.585751 – C.F. 91088320352 – Codice Univoco Ufficio UF85JZ 
Mail: reic81400x@istruzione.it – Pec: reic81400x@pec.istruzione.it  

 

 Reggio Emilia, 08/05/2023 
 

 ALL’ALBO ON-LINE 
 

 AL SITO ON–LINE 

 AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

Oggetto: Determina a contrarre 
  

CIG. Z903AFB318   

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice degli Appalti” così come novellato dal D.Lgs 56/2017; 
 

VISTA la Delibera dell’Anac n 206/2018 che ha aggiornato , alla luce del D.Lgs. n 56/2017 le 

Linee Guida n. 4, inerenti alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207), per le parti ancora in vigore; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

VISTO il Decreto-legge PNRR del 31 maggio 2021, n. 77, Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e in particolare l’art. 

58; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

 

 

 

 
 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
63

 -
 0

8/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it


VISTA la delibera n. 28 del Consiglio di Istituto del 17/05/2021 di innalzamento del tetto per 

per l’affidamento diretto delle attività negoziali ad integrazione del regolamento d’Istituo 

approvato nel 2018 con delibera n. 22, già oggetto di prima integrazione in data 14/03/2019 

delibera n. 20; 
 

VISTA la delibera n. 15 del Consiglio di Istituto del 30/01/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 che contiene i fondi di cui trattasi allocati in 

A.A05.008; 

VISTO che, terminato lo stato d’emergenza Covid 19, sono in ripresa le uscite e attività 

didattiche sul territorio; 

VISTA la richiesta presentata dai docenti della scuola Secondaria di 1° Grado refenti per le 

uscite del 09/05/2023 e del 12/05/2023; 

CONSIDERATO che il costo del trasporto per le uscite sul territorio sarà a carico dei genitori 

degli alunni; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di individuare il servizio 

corrispondente alle caratteristiche richieste dalle singole sedi con particolare attenzione alla 

sicurezza dei mezzi offerti e all’offerta economica più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che Seta Spa è l’unica società che ha in carico il trasporto urbano sul 

territorio; 
 

CONSIDERATO che il viaggio suddetto sarà pagato dai genitori degli alunni; 
 

CONSIDERATO altresì che, Seta Spa risulta essere l’affidatario rispondente per caratteristiche 

offerte rispetto al servizio richiesto; 
 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura ammonta ad € 66,00 IVA inclusa e 

trova la necessaria copertura finanziaria nel Programma Annuale 2023; 

Tutto ciò visto e rilevato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 

2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

➢ di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, l’affidamento 

diretto del trasporto urbano per le uscita didattica cl 1C e 1B del 09 e 12 maggio 2023 

della scuola Secondaria di 1° Grado, da effettuarsi con l’operatore economico SETA SPA 

, per un importo massimo di € 66,00 IVA inclusa (al 10%); 
 

➢ di seguire procedura in merito ai viaggi di istruzione di cui al protocollo d’intesa del 5 

gennaio 2015 tra Ministero dell’Interno e MIUR e nota del Ministero dell’interno n. 

160002399 del 23/02/2016; 
 

➢ di autorizzare la spesa complessiva massima di € 66,00 IVA inclusa (al 10%) da 

imputare sul Progetto A.A05.008 Attività. Visite, viaggi e programmi di studio all'estero. 

Uscite e visite Don Borghi, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 

➢ di nominare la Dott.ssa Paola Campo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art.31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 

➢ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza (art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016). 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Paola Campo 
       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

                 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
63

 -
 0

8/
05

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


		2023-06-14T11:40:13+0200
	PAOLA CAMPO




